INCIPIT EPISTOLA SANCTISSIMI IULII ROMANI ARCHIEPISCOPI RE-
 SCRIPTA EUSEBIO, THEOGNIO, THEODORO, BERINTO ET RELIQUIS
 ORIENTALIBUS EPISCOPIS, CULPANS EOS, QUOD ATHANASIVM ET
 5 PAULVM CETEROSQVE SEQUACES EORVM ABSQVE SEDIS APOSTOLI-
 CAE CONSULTV DAMNARE ET A PROPRIIS SEDIBVS PELLERE CONTRA
 CANONICAM PRAESUMPSERE AUCTORITATEM.

Iulius sanctae Romanae et apostolicae ecclesiae episcopus *Eusebio, Theognio, Theo-*
doro, Berintho et ceteris orientalibus episcopis.

Decuerat uos aduersus sanctam Romanam et apostolicam ecclesiam limate et non
 10 *hironice* loqui, quoniam et ipse dominus noster Iesus Christus eam decenter allocu-
 tus ait: *Tu es, inquit, Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, et*
portae inferi non praeualebunt aduersus eam tibiue dabo clauas regni caelorum.
 Habet enim potestatem singulari priuilegio sibi concessam aperire et claudere ianuas
 caelestis regni, quibus uoluerit. Nam si ei detrahere, quae domini ore sacrata atque
 15 *super exaltata est, non rennuitis, nec mirum, si fratribus inrogare iniurias minime*
cessatis. Unde iam silentio non teguntur, quae uestro concilio turbulenter atque cum
tempestate decreta sunt. Apparet enim, quoniam quadam tumultuosa indisciplina-
tione ueritas est oppressa, uobis quippe inconsiderantibus, quae placent deo propter
iurgia, quae contra proximos uestros habetis et uota uestra ineuincibilia esse con-

1 INCIPIT – AUCTORITATEM (6)] *fehlt A, Rescriptum Iulii pape contra orientales pro athanasio*
 et caeteris R INCIPIT – ARCHIEPISCOPI] EPISTOLA PREDICTI SANCTISSIMI IULII
 ARCHIEPISCOPI Y INCIPIT] *fehlt LP* 2 THEOGNIO VOHin TEODORO Hin
 BERINTHO V, BERINO O ET] AC Y 3 ATHANASIVM], *anathasium L, folgt EPISCO-*
 PVM IKHin 4 SEQUACES – ABSQVE] *fehlt (als Ersatz am Rand sine) V* 6 PRAESUMP-
 SERE] -PS- *auf Rasur und korr. V* 7 Iulius] *davor VII OYRo, davor XI Hin* et] *fehlt AI* teo-
 gnio VO 8 berinto VYL^a 9 Docuerat V^a Romanam] *fehlt R* non] *fehlt VOY (am Rand*
aber uel non yronice V) 10 et] *fehlt L^aPRO^a* 12 tibiue] et tibi VRHin 14 regni caelestis Hin
 ore domini K 15 desuper VR ren(n)uistis AIKHin nec] *folgt si V* 16 uestro] *folgt in*
 VRHin 17 quadam] *fehlt Hin* 18 non considerantibus LPROAIK placet L^aP 19 ineuincibilia
 AIK, ineuitabilia RHin

2, 7–8 Eusebio ... Berintho die Namen aus *Hist. tripart. IV, 5* (HANSNIK, S. 162 Z. 16f.) mit marginalen
 Zeichen in C (siehe Tabelle S. 41); vgl. Rudolf SCHIEFFER, *Die Adressaten der pseudoisidorischen Dekre-*
talen, in: FS Peter Landau (Paderborn u. a., 2000) S. 45f. 10 *hironice loqui* vgl. *Hist. trip. IV, 16*
 (HANSNIK, S. 170 Z. 1–4): ... pontifices orientis ... Iulio rescripserunt epistulam ornato quidem stilo
 compositam, hironia uero maxime plenam ... 11–12 *Tu es, inquit, Petrus ... regni caelorum Mt.*
 16, 18, vgl. *die Praefatio longa de Nicaeno concilio nach den Collectiones Maasseniana und Quesnelli-*
ana (TURNER, EOMIA 1, S. 156^b Z. 23–28) bzw. *das Excerptum ex decreto Damasi papae de explana-*
tione fidei, u. a. überliefert in Cod. Paris lat. 3836 (saec. VIII ex., Corbie) der Collectio Sanblasiana
 (TURNER, S. 156^a Z. 14–19, hier Sigle X); für letztere als Vorlage spricht die Lesart TV ES PETRVS,
 inquiring (ebd., Z. 14). 16–24 *quae uestro concilio ... possitis ostendere* aus *Hist. trip. III, 7*
 (HANSNIK, S. 145 Z. 5–16) mit Modifizierungen und Auslassungen. Die A2-Hss. sind näher an der Vor-
 lage als die übrige Tradition (siehe 18 non considerantibus, 20 haec contentio und die Synopse oben
 S. 68), was aber in Anbetracht der Gesamtüberlieferung eher als »Ursprungskontamination« denn als
 Rückverbesserung nach Cassiodor zu deuten wäre, siehe (in begrifflicher Anlehnung an Wilhelm Peitz)
 FUHRMANN, *Reflections* (wie Anm. 83) S. 5f.

20 *tenditis. Sed erit opus diuinae providentiae, quatenus et e contrario aperte depre-*
hensa possint euacuari, et quicquid illic conuenientes sine qualibet gratia, odio
aut inimicitiarum causa gessistis, funditus repelli. Quapropter cum omni festinatio-
ne uos omnes ad huius sanctae sedis reuerentiam uolo concurrere, quatenus gesto-
rum apud uos integritatem per uos ipsos possitis ostendere. Nam nec dubitare uos
 25 *credo Athanasium sacrae legis doctorem non solum a nobis, sed etiam a Nicena syn-*
odo uerae fidei cultorem esse conprobatum, qui defecto Alexandro mirabili sene, qui
Arii prostrauerat blasphemias, post quinque menses Niceni concilii Alexandrinorum
ecclesiae suscepit praesulatum, aduersus quem eiusque sectatores multa mendacia
textentes et nudas ualde calumnias quasi ueras accusationes componentes, nobis
 30 *multorum malorum eum causam et caput esse perhibuistis et non solum apud*
Aegyptum, sed etiam apud Palestinam et Fenicen uicinasque gentes scriptis uestris
illum perturbatorem esse significastis. Qua de re ecclesiasticam sequentes regulam
uos et illos Romae regulariter ad iudicium die statuta non sub angusto temporis
spatio, ut excusatio locum non inueniret, litteris et apocrisiariis euocauimus illique
 35 *uocatione suscepta ad diem praestitutum uenere, sed uos, ne uestris mendaciis cape-*
remini uestraeque calumniae nudarentur, uenire distulistis. Nec his machinationibus
solummodo contenti estis, sed etiam uidentes oues pastoribus desolatas lupos pro
pastoribus super eas posuistis. Decuerat ergo, ut ad regularem ueniretis conuocatio-

20 opus] *fehlt K* diuinam providentiam *Hin* et] *fehlt R* e contrario] haec contentio *LPRo*
AIK, econtra Hin aperte] a parte *K* 21 possit *OYLPRoAIK* et] si et *LPRoAI*, Sed et *K* illic]
 illi *L^aPRoAI* qualibet] quilibet *K^a* 22 *wohl* fundius *A* quapropter repelli (*durch Verweiszei-*
chen aber richtiggestellt V) *VOY* cum] *dazu am Rand* Quod romanus episcopus potestatem habeat
 omnes episcopos ad concilium uocare et *V* 24 Nam] *fehlt R* 25 anathasium *L^aP* 26 defecto]
 defuncto *RLPRoAIK* 27 prostrauerat *O* 28 aduersusque eum quasi sectatores *K* 29 ualde] uel
 leues *K* 30 causam] *caudam AI* 34 inueniat *VR*, inueniet *L^a* euocamus *V^aOY^a* illicque *AI*
 35 euocationem *I* praestitum *V^aL^aPRo* uenire *V^aYAI* ne] nec *OY^a* 36 uestraeque calumnia
 enudarentur (-retur *R*) *VR* nudarentur *O* 37 contenti] contempti *V^aL^aPRoAI* sed] si *Ro*
 desolatas – pastoribus (38)] *fehlt Y* desolatos *K* pro] pre *Hin* 38 eos *VHin* Decuerat] *dazu* De
 his qui placitum subterfugiunt *RoI*

24–25 Nam nec dubitare ... doctorem *vgl. Hist. trip. IV, 2* (HANSLIK, S. 159 Z. 10f.): Neque uestram sacra-
 tissimam mentem arbitror ignorare propterea Athanasium adorandae legis praedatorem ..., mit *Zeichen*
s in C, fol. 61^a Z. 22. 26 uerae fidei cultorem esse conprobatum *vgl. Hist. trip. IV, 28* (HANSLIK,
 S. 198 Z. 27f.): Nam et uestra et eius (sc. Athanasii) fides cognita est uersis et conprobata. 26–28
 defecto Alexandro ... praesulatum *aus Hist. trip. III, 4* (HANSLIK, S. 141 Z. 1–4), mit *kleinen Umstellun-*
gen. Die A2-Hss. sind vorlagengetreuer (siehe 26 defuncto). 28 eiusque sectatores *vgl. Hist. trip. IV, 5*
 (HANSLIK, S. 162 Z. 15): Athanasium et eius sectatores. 28–29 mendacia textentes ... componentes *aus*
Hist. trip. III, 5 (HANSLIK, S. 142 Z. 15–17), mit *Auslassungen.* 30–32 multorum malorum ... pertur-
 batorem *vgl. Hist. trip. IV, 5* (HANSLIK, S. 162, Z. 20–22): ... reversionem Athanasii multorum causam
 asserebant esse malorum et non solum Aegyptum, sed etiam Palaestinam et Phoenicem (*aber: f e n i c e n*
 C) uicinasque gentes ea gratia dicebant esse turbatas. 32–34 ecclesiasticam sequentes ... euocauimus
vgl. Hist. trip. IV, 6 (HANSLIK, S. 162 Z. 3–5), mit *folgenden Zeichen in C: s zu ipsos romae und n. t zu ad*
iudicium regulariter euocauit (62^a = Abb. 3). 33–34 sub angusto temporis spatio *vgl. Hist. trip. IX, 14*
 (HANSLIK, S. 513 Z. 64f.): super haec autem indutiary angusto tempore faciente ..., mit *zugehörigen*
Zeichen n. t in C (188^a = Abb. 4). 34–38 illique uocatione ... super eas posuistis *vgl. Hist. trip. IV, 6*
 (HANSLIK, S. 162 Z. 5–9), unter *Übernahme einzelner Textpartikel.*

nem, qualiter de his et de aliis uestris praesumptionibus ueram redderetis rationem,
 40 quoniam *occurreret ueritas, si falsitas displiceret. Et nullus dubitat, quod ita iudici-
 um nocens subterfugit, quemadmodum qui est innocens, ut absoluitur, quaerit; nec
 suspitione caret, qui alium calumniis derogat falsa dixisse, cum ipse ad iudicium, ut
 probet quae intulit, euocatus uenire distulerit. Uellem enim uos magis ad iam dictam
 canonicam conuenire uocationem, ut coram uniuersali concilio redderetis rationem,
 45 cur *synodum ad statum ecclesiarum et fratrum in Antiochiam subuertendum et Nice-
 ni magni concilii destructionem fecistis; aut cur nobis inconsultis episcopos in eam
 conuocastis, ad quam nec Maximus Hierosolimitanus uenit nec nostra interfuit lega-
 tio, canonibus quippe in Nicena synodo iubentibus non debere praeter sententiam
 Romani pontificis ullo modo concilia celebrari nec episcopos damnari; aut cur in
 50 praedictorum loco fratrum alios adulteros posuistis, antequam penes nos aut nostros
 apocrisiarios eorum causa canonicè esset examinata finemque perciperet rectum. Isti
 enim, qui ad memoratam regularem uenire uocationem uidentes uos a praedictis
 subtrahere calumniis, multa aduersus uos lacrimabilia et doloribus plena referunt
 accusantes uos et dicentes multa se inportabilia a uobis esse passos. Uos ergo
 55 refugientes uenire illosque perseuerantes in uera ratione suasque calumnias recla-
 mant, super quibus et *Aegyptiorum episcopi litteris nobis missis protestantur suis
 falsa esse, quae contra Athanasium suosque sectatores machinantur cunctaque Aria-
 norum machinata blasphemis. Talibus namque figmentis liquet eos esse inculpabi-
 les uosque culpabiles, quia si de uera confideretis innocentia, nullo modo a iam dic-
 60 ta uos canonica subtraheretis euocatione, quae non saltu, sed spatiose denuntiata***

39 ueram] *fehlt V* 40 occurrens ueritas *R* 41 subterfugit – innocens] *fehlt Y* qui est] eum *V*
 requirit *VRHin* 43 Uellem] *dazu nachgetr.* Quod non debere preter sententiam romani pontificis
 concilia celebrari nec episcopos dampnari *V* 45 antiochia *AIKHin* 46–47 in eos uocastis *R* 47
 delegatio *K* 49 celebrare *V^a* 50–51 apocrisiarios nostros *R* 51 esset] esse *Y* 52 regula-
 riter *Hin* uenire *YAI^a* conuocationem *Hin* 53 ferunt (fuerunt *RoA*) *L^aPRoAIK* 55 ratione]
 ratiocinatione (rationatione *A*) *ORoAIK* 56 protestantur] prosternantur *A* 57 cuncta *KHin*
 59 quia] *Qua V^a, dazu am Rand* De his qui pla ... (*Blatt beschnitten*) subterfugiunt *A* de] *fehlt K*
 consideretis *L^aRoAI* uos a iam dicta *R* 60 euocationem *Ro*, et uocationem *A^aI*, uocatione *K*
 quae] quia *L^aP*, q. *Ro* saltu] subito *VR*, wohl saluti *O*

40 *occurreret ... displiceret wörtlich aus Coelestin I., JK 381, Kap. 1 (MIGNE, PL 50, Sp. 529A). Vgl. Damasus (HINSCHIUS, S. 515 unten) und Benedictus (ebd., S. 718 Mitte).* 40–41 *Et nullus ... quaerit wörtlich aus Bonifatius I., JK 349 (MIGNE, PL 67, Sp. 266C).* 41–42 *nec suspitione caret vgl. Coelestin I. (wie oben): non caret suspitione.* 43 *euocatus uenire distulerit zur Formulierung vgl. Astronomus, Kap. 54 (TREMP, wie Anm. 60, S. 502 Z. 5): Agobardus ... qui euocatus uenire distulit ...*
 45–47 *synodum ad statum ... interfuit vgl. Hist. trip. IV, 9 (HANSLIK, S. 164f. Z. 9–18): ... ut in Antiochia Syriae synodus fieret ... ad subversionem atque destructionem Nicaeni concilii ... Maximus tamen Hierosolymitanus ... non adfuit ... Sed neque Iulius interfuit ... Das ganze Kap. in C mit n. s t markiert (62^{vb}).* 48 *canonibus quippe ... iubentibus aus Hist. trip. IV, 19 (HANSLIK, S. 174 Z. 14f.), in C eindeutig markiert (66^{ra} = Abb. 6).* 48–49 *non debere ... concilia celebrari aus Hist. trip. IV, 9 (HANSLIK, S. 165 Z. 20f.), in C eindeutig markiert (63^{ra} = Abb. 5).* 49–56 *vgl. allgemein Hist. trip. IV, 9 und IV, 19 (HANSLIK, S. 164–166 und S. 173f.).* 56–58 *Aegyptiorum episcopi litteris ... machinata blasphemis vgl. Hist. trip. IV, 19 (HANSLIK, S. 174 Z. 7–11): Iulius ... cognoscens ... Arianorum insidias aduersus Athanasium machinatas ... suscepit et litteras Aegyptiorum episcoporum adserentium falsa esse, quae contra Athanasium dicebantur.* 58 *inculpabiles siehe 84.*

est, sed omni subducta apologia absque tardatione uenire et causas reddere festi-
 naretis. Quibus ita gestis *scripsi* uobis et omnibus, qui in Antiochiam contra apo-
 stolicam canonicamque regulam nobis inconsultis fueratis congregati, arguens uos
 65 *primum de iniuriis litterarum, deinde cur* Athanasium suosque consecutores ad
 uestrum concilium conuocassetis canonibus scilicet praecipientibus nihil extra
 Romanum decerni pontificem, cui haec et maiora ecclesiarum negotia tam ab ipso
 domino quam ab omnibus uniuersorum conciliorum patribus speciali sunt (ut iam
 dictum est) priuilegio contradita. Uobis uero refugientibus et ad concilium totiens
 conuocatis adesse nolentibus, illis quoque in sua reclamatione et iusta ratione
 70 persistentibus uestraque cognoscentes crimina et illorum iustam examinantes rationem
 omnesque eos Niceno concilio conperientes et nostris apostolicis iussioni-
 bus obtemperantes, uisum est nobis ac uniuerso concilio, ut nos diuinis praeceptis et
 apostolicis monitis informati, qui pro omnium ecclesiarum statu inpigro uigilare
 debemus effectu, si quicquam reprehensione usque inuenitur obnoxium, celeri solli-
 75 *itudine aut ab ignorantiae imperitia aut a praesumptionis usurpatione reuocemus.*
 His taliter consideratis atque decretis, tamquam omnium curam gerentes, propter
 sedis propriae dignitatem suscepimus eos in communionem singulisque cum suis
 auctoritate huius sanctae sedis rebus proprias reddidimus ecclesias, quoniam huic
 sanctae sedi propter prauorum hominum insidias ipso domino instituyente et sanctis
 80 apostolis eorumque successoribus per singula concilia roborantibus hoc semper
 licuit licebitque domino auxiliante in perpetuum. Unde qui se scit aliis esse
 praepositum, non moleste ferat aliquem sibi esse praelatum, sed obtemperantiam,
 quam ab aliis requirit gratis, et ipse dependat. Quapropter increpando uobis scribo,

61 omnis (omnes K) subducta (subdicta K) IK festineretis O 62 antiochia R 63 nobis con-
 sultis A 66 haec maiora AIK ecclesiarum negotia] decerni negotia ecclesiarum R 67 patribus]
 fratribus K specialis I 68 contradicta V^aL^aRo^aAI 69 iusta] iuxta Ro 70 iusta AI 71 repe-
 rientes AIK iussionibus – apostolicis (73)] fehlt AI, nachgetr. K 72 ac] ad O, et R 74 affectu
 L^aP reprehensioni K usque] usquam V^bRLPRoK^bHin, -que über Rasur Y solitudine K^a
 75 aut¹] fehlt VRHin ignorantia K^a imperitiae AIK^a praesumptiones Y^a, praesumptionibus
 L^aRoAIK^a 76 decretis] discretis R curam agentes K 78 redimus K^a 81 licuit] placuit R qui
 se scit] quiescit L^aP scit] sit K^a 82 propositum K^a temperantiam Hin

62–66 scripsi uobis ... decerni pontificem vgl. *Hist. trip.* IV, 19 (HANSNIK, S. 174 Z. 12–15): Iulius
 rescripsit eis, qui fuerant Antiochia congregati, culpans eos primum de iniuriis litterarum, deinde ...
 (siehe 48 und Abb. 6). 66 zu maiora ecclesiarum negotia vgl. Innozenz I., JK 286, Kap. 3 (MIGNE, PL
 20, Sp. 473A mit COUSTANTS notae in Anm. a): Si maiores causae in medium fuerint devolutae, ad sedem
 apostolicam ... referantur. Siehe SECKEL, *Studie VII*, 3, NA 35 (1910) S. 496f. *Der Terminus* maiora
 negotia bei Leo I., JK 411, Kap. 1 (MIGNE, PL 54, Sp. 669A). 70–71 uestraque cognoscentes crimina ...
 conperientes vgl. *Hist. trip.* IV, 15 (HANSNIK, S. 170 Z. 9–11): Cognoscens ... crimina singulorum et
 omnes Nicaeno concilio concordare comperiens, mit Zeichen n. in C (64^{va}). 72–75 diuinis praeceptis
 ... reuocemus aus Leo I., JK 414, Einleitung (MIGNE, PL 54, Sp. 695C mit Anm. f; PL 67, Sp. 281B). Die
 Lesarten 73 informati (abgeleitet aus informamur statt incitatur der Dionysius-Tradition) und 74 celeri
 (statt cleri der Dionysius-Tradition) weisen auf die Concordia canonum des Cresconius (ed. ZECHIEL-
 ECKES, S. 695 Z. 32–35). 76–78 tamquam omnium curam ... reddidimus ecclesias aus *Hist. trip.* IV,
 15 (HANSNIK, S. 170 Z. 11–13), mit Erweiterung. Zeichen n. und n. t in C (64^{vb}). 81–83 qui se scit ... et
 ipse dependat aus Leo I., JK 411, Kap. 11 (MIGNE, PL 54, Sp. 676B; PL 67, Sp. 296A).

quia non recte tractastis viros inculpato et a nobis minime examinatos de suis
 85 ecclesiis communione priuatos pellentes et ecclesiasticae disciplinae iniuriam
 inrogantes constitutalque Nicaeni concilii minime seruantes talia indiscipline
 agere non formidastis. Idcirco quoniam dudum uenire uocati rennuistis, modo ad
 certum diem, id est quinto decimo Kl. Nouembris, uos iterum regulariter litteris
 missisque euocamus, ut coram uobis ostendamus nos iustam in eos protulisse
 90 sententiam et de cetero non talia esse passuros. Est etenim in antiquis ecclesiae
 statutis decretum, ut qui aliena inuadit, non exeat impunitus, sed cum multiplicatione
 restituat. Unde et in euangelio scriptum est: Quod si aliquid defraudauit, reddo
 quadruplum. In lege quoque cautum est: Maledictus omnis, qui transfert terminos
 proximi sui, et dicit omnis populus: Amen. Quare miror uos tam audaces esse et tam
 95 impudenter egisse et terminos ac iura beati Petri, apostolorum principis, inuasisse.
 Sui enim (ut paulo superius praelibatum est) iuris erat, ut absque eius sanctae sedis
 auctoritate nullus deberet aut concilia celebrare aut episcopos ad synodum
 conuocare uel eos damnare aut propriis pellere sedibus aut alios in eorum loco
 ordinare, quae omnia uos temerare non timuistis. Quid, rogo, est aliud talis
 100 praesumptio, nisi quod apostolorum suorumque successorum decreta transgredi et
 maledictionem superius comprehensam in lege scilicet cautam, quam omnis populus
 uno ore consonaque responsione per Amen, id est fiat, confirmauit, suscipere non
 timuistis. Nam, ut reor, talibus transgressionum funiculis constricti nostrum, ne
 uestra proderentur flagitia, examen declinastis et ad saepe dictam uocationem uenire

84 ueros inculpato K^a nobis] uobis Hin 85 pellentes] praecellentes R 86 constitutaque] con-
 stitutumque (folgt in V) VR, constituque O, -taque auf Rasur und korr. Y, constituta itaque AI 87
 uocati uenire R 88 quinto decimo kl. nou. (noubr. LP, noubrs. Ro) VLPRo, XV (V I) kl. nouem-
 bris (noubr. Y, noubr. AI) RYAI, quarto decimo kalendas nouembris K 89 missis Hin 90 non talia
 de cetero R Est] dazu Qui aliena inuadit non exeat impunitus RoI enim Ro^aIK 92 Unde et]
 unde L^aPAI defraudauit Ro^aI reddat I 94 dicit RHin 96 Sui – ut] Sicut enim et L^aP
 paulo] paulos Ro^a, paulus AI praelibatum] comprobatum R 98 uel (aut R) dampnare eos VR
 propriis Y repellere V 99 rogo] ergo VRHin aliud] fehlt A 100 nisi quod] nisi quam
 K^a, nisi K^b successoribus V^a 102 ore] honore Ro 102–103 non timuistis ausradiert K 103 con-
 structi V^a 104 declinastis] eladinastis (!) Ro saepe dictam] se praedictam V^a, supradictam RHin

83–90 scribo, quia non recte ... esse passuros vgl. *Hist. trip.* IV, 15 (HANSNIK, S. 170 Z. 13–19): orientali-
 bus scripsit (sc. Romanus episcopus) episcopis culpans, quia non recte tractassent viros inculpabiles de
 suis ecclesiis expellentes et constituta Nicaeni concilii minime conservarent. Quorum paucos ad certam
 diem sibimet adesse praecepit, ut coram eis ostenderet iustum se super eis protulisse decretum. Et de
 cetero non se passurum interminatus est ... Zu 84 uiros ... minime examinatos vgl. *Hist. trip.* V, 17
 (HANSNIK, S. 237 Z. 20f.): Non enim possibile est condemnare virum, de quo nihil examinatum est (C,
 87^{vb}, mit Zeichen n.; zur Rezeption dieser Stelle bei Ben. siehe Tabelle S. 42); zu 87 uocati rennuistis vgl.
Prv. 1, 24; zum Datum 88 vgl. *Karthago V*, Kap. 7 (MUNIER, CC SL 149, S. 357 Z. 54f.). 91 qui ali-
 ena inuadit vgl. *Gelasius I.*, JK 636 (Andreas THIEL, *Epistolae Romanorum pontificum genuinae*, 1867,
 S. 364 und 370), hier in der Terminologie aliena pervadere bzw. pervadi. non exeat impunitus aus
Canones in causa Apiarii, Kap. 10 (MUNIER, S. 136 Z. 96f.). 92–93 Quod si ... quadruplum vgl. *Lc.*
 19, 8. 93–94 Maledictus omnis ... Amen vgl. *Dt.* 27, 17 (siehe SECKEL, *Studie VII*, 3, NA 35, 1910,
 S. 501 = *Ben.* 2, 381 y). 96–97 ut absque ... concilia celebrare vgl. 48–49 und *Chalcedon*, *Actio I*
 (*Versio Rustici*) aus *Cod. Paris lat. 11611*, 18^v: synodum ausus est facere sine auctoritate sedis apostoli-
 cae (SCHWARTZ, *ACO* 2, 3, 1, S. 40 *Apparat* Z. 16–19; siehe Abb. 7). 101–102 maledictionem ...
 Amen vgl. 93–94. 103 funiculis constricti vgl. *Prv.* 5, 22.

105 distulistis. Sane *manifestum est* suum eos *confiteri crimen, qui totiens* euocati
absque ineuitabili causa uenire distulerint et *purgandi se uoluntate non utuntur. Nam*
si de uestris dictis confideretis, etiam in faciem probare non distulissetis. Tales enim
insidiatores spiritu praeuidentes sancti patres in Nicea congregati *leges* statuerunt,
quas nos canones appellamus, ne facile probi ab improbis damnarentur, e quibus
110 nonnullas sententias hic inseri iudicauimus, ut tantorum patrum auctoritate nostra
roboretur epistola atque omnes orientales siue reliquarum partium episcopi haec
audientes in tantam foueam non incidant, ne damnationem a patribus decretam
percipiant. Secuntur enim haec ex praedicto concilio Niceno capitula, id est XVIII,
XVIII, XXI, XXIII, XXVI, XXVII, XXVIII, XXXIII, XLI et V, VIIque et VIII
115 ac LI, LII, LIII, LIII, LV et LVII, LVIII, LVIII, LX, LXI, LXII, LXIII, LXIII,
LXVI.

Ut omnes episcopi, qui in quibusdam grauioribus pulsantur uel *criminentur cau-*
sis, quotiens necesse fuerit, libere *apostolicam* appellent *sedem* atque ad eam quasi
ad matrem confugiant, ut ab ea, sicut semper fuit, pie fulciantur, defendantur et
120 liberentur. Cuius dispositioni omnes *maiores ecclesiasticas causas* et episcoporum
iudicia antiqua *apostolorum eorumque successorum* atque canonum *auctoritas reser-*
uauit, quoniam culpantur episcopi, qui aliter erga fratres egerint quam eiusdem
sedis papae fieri placuerit.

Placuit, ut accusatus uel *iudicatus* a *conprouincialibus* in aliqua causa *episcopus*
125 *licenter* appellet et adeat apostolicae sedis pontificem, qui aut per se aut *per uicarios*
suos eius *retractari* negotium procuret. Et dum *iterato* iudicio pontifex *causam suam*

105 Sane] sine Ro qui totiens] quotiens (-ci- RoA) L^aPRoAIK 106 ineuitabile I 107 dictis] fehlt R Tales] am Rand De capitulis LXX niceni concilii V 108 enim] fehlt RHin praeuident-
tes] prodentes K^a nicena Y^a legem L^aK, legis L^b, lege P^a 109 nos] fehlt Hin e] Ex KHin
110 hic] his Hin iudicamus AI 111 roboraretur RHin, roboret AI 112 ne] nec LPRo, me A
113 haec] nachgetr. I ex] fehlt R capitula] dazu nachgetr. Capitula septuaginta Ilo (LXXII I)
niceni concilii utillima et necessaria quae in nostris non habentur canonibus AI XVIII – LXVI
(116)] XVIII, XXI, XXIII, XXVI, XXVII, XXVIII, XXVIII, XLI et V, VIIque et VIII ac LI et LII,
LIII, LVIII, LVIII, LX, LXI K 113 XVIII] XVI P 114 XXVII, XXVIII, XXXIII] XXVIII,
XXVIII, XXIII Y, XXVIII, XXVIII, XXXIII L XXVII] fehlt Ro VIIque] et VII R 115 et
LVII] LVII R LXII – LXVI (116)] fehlt PRoAI (siehe auch K) LXIII] fehlt VHin 117 Ut]
dazu I Y, dazu XII Capitula niceni concilii (folgt quaedam LHin, folgt quaedam .i. XVIII K) LPKHin
qui] si L^aP 118 ad] fehlt Ro eam] eandem K 119 fugiant K 119–120 et liberentur fehlt K
120 Cuius] dazu Item de euocatione episcoporum ad romanam sedem V dispositione Y^a 121
eorumque] et eorum R 124 Placuit] dazu am Rand XVIII K prouincialibus Hin 126 retrac-
tare L^aK

105–106 *manifestum est ... non utuntur* vgl. *Bonifatius I., JK 349 (MIGNE, PL 67, Sp. 267B–C): ... manifestum est confiteri eum de crimine, qui indulto et toties delegato iudicio, purgandi se occasione non utitur.* 107 *Nam si ... distulissetis* vgl. *Hist. trip. IV, 24 (HANSNIK, S. 184 Z. 64f.).* 108–109 *leges ... appellamus* vgl. *Hist. trip. II, 14 (HANSNIK, S. 107 Z. 1–3): Synodus ... posuit leges, quas canones appellamus.* 117–123 *Ut omnes episcopi ... sedis papae* vgl. *die Excerptio 17 de gestis Chalcedonensis concilii, ed. ZECHIEL-ECKES (wie Anm. 43) S. 421; zu 120 maiores ecclesiasticas causas siehe auch 66; zu 122–123 eiusdem sedis papae vgl. – mit Anklängen – Francia 27/1 (2000) S. 209 Anm. 25.* 124–126 *Placuit, ut accusatus ... causam suam* vgl. *Sardika, Kap. 7, Rubrik (Dion. 2, TURNER, EOMIA 1, S. 447): De prouinciali synodo retractanda per uicarios episcopi urbis Romae ..., und Textpartikel des Kanons (ebd., S. 460f.): Placuit autem ut si episcopus accusatus fuerit et iudicauerint congregati episcopi ... si qui rogat causam suam iterum audiri ...*

agit, *nullus alius in eius loco ponatur aut ordinetur episcopus*, quoniam, quamquam conprouincialibus episcopis *accusati causam pontificis scrutari liceat*, non tamen definiri inconsulto Romano pontifice permissum est, cum beato Petro apostolo non
 130 ab alio quam ab ipso dictum sit domino: *Quaecumque ligaueris super terram, erunt ligata et in caelis, et quaecumque solueris super terram, erunt soluta et in caelis.*

Si quis putauerit se a proprio metropolitano grauari, apud primatem dioceseos aut penes uniuersalis apostolicae ecclesiae papam iudicetur.

Accusatores et *accusationes, quas leges saeculi non adsciscunt, et nos unanimiter*
 135 *submouemus, nec fiat in districta probatione impietas, cum recta sit iudicii in electione sententia.*

Nullus episcopus alterius parrochianum praesumat retinere aut ordinare absque eius uoluntate uel iudicare, salua tamen in omnibus apostolica auctoritate, quia sicut irrita erit eius ordinatio, ita et diiudicatio, quoniam censemus nullum alterius
 140 *iudicis nisi sui sententia teneri. Nam qui eum ordinare non potuit, nec iudicare ullatenus poterit.*

127 agit] egit (korr. zu egerit K) AIK quendam L^aP 129 definire RHin permissum] dimisum P
 Petro] fehlt LP 130 ab²] fehlt AI 132 Si quis] dazu II Y, dazu keine Zählung K 133 penes]
 folgt sententia K 134 Accusatores] dazu III Y saeculi] fehlt L^aPROAIK non adsciscunt] no-
 und a- radiert Y adscis cum Ro, adsiscunt AI, asciunt K^a 135 nec] ne Y^b fiant L districta]
 distributa L^a, discreta AI impi(a)etatis LPROAI sint K iudicii] danach Rasur L, iudicia AIK
 136 sententia] folgt finit Ro, fehlt K (siehe oben 133 penes) 137 Nullus] dazu IIII Y, dazu am Rand
 XXIII K 140 sententiam tenere K ordinare eum AI 141 nullatenus K^a